Considerando Termo de Cooperação Técnica nº 08/2024 que o Governo do Estado de Mato Grosso, 

por meio da Secretaria de Estado de Saúde, celebrou com o Tribunal de Justiça de Mato Grosso para 

realizar exames de DNA; 

3.3. Considerando que a Corregedoria Geral de Justiça – TJ/MT, solicitou o fornecimento (realização) 

de 2.500 (dois mil e quinhentos) exames de DNA por ano para atender as pessoas que necessitam 

regularizar sua situação civil, com o estabelecimento da paternidade; 

3.4. Considerando que para realizar o exame de paternidade a amostra é colhida em papel filtro e 

quando chega ao laboratório a equipe técnica precisa realizar uma perfuração precisa em formato de disco